

- BGH + các đơn vị
 + Cô Oanh chủ tọa
 + Phòng CSV triển khai
 cụ thể
 + Các khoa liên
 quan huy động SV
 tham dự & hỗ trợ
 về chuyên môn cho BTC

Số: 1070 /KH-ĐHĐN Đà Nẵng, ngày 26 tháng 02 năm 2016

CÔNG VẤN ĐẾN
 SỐ: 6 NGÀY 26/02/2016

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức Kỳ thi sinh viên giỏi Đại học Đà Nẵng năm 2016

Kỳ thi sinh viên giỏi Đại học Đà Nẵng (ĐHĐN) (sau đây gọi tắt là kỳ thi) là sự kiện truyền thống được tổ chức 02 năm /lần cho sinh, sinh viên (HSSV) các cơ sở giáo dục đại học thành viên (CSGDĐHTV), đơn vị trực thuộc (ĐVTT). Giám đốc ĐHĐN đã ra Quyết định số 692/QĐ-ĐHĐN thành lập Ban tổ chức Kỳ thi sinh viên giỏi ĐHĐN năm 2016 và triển khai kế hoạch tổ chức kỳ thi với các nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Xây dựng và phát triển phong trào thi đua học tập trong HSSV; củng cố và hoàn thiện kiến thức căn bản; nâng cao kiến thức và kỹ năng cho HSSV; động viên cổ vũ HSSV phấn đấu học tập đạt kết quả cao;
- Nâng cao chất lượng đào tạo các môn khoa học tự nhiên, kỹ thuật, kinh tế, khoa học xã hội, nhân văn và khoa học Mác- Lê nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, ngoại ngữ, trọng tâm là các môn cơ sở ngành làm nền tảng vững chắc cho quá trình học tập của HSSV;
- Phát hiện, tuyển chọn, bồi dưỡng HSSV giỏi đại diện cho ĐHĐN tham gia các kỳ thi Olympic, các "sân chơi" về học tập và nghiên cứu khoa học trong nước và quốc tế;
- Tạo cơ hội giao lưu, học hỏi giữa HSSV các CSGDĐHTV, ĐVTT của ĐHĐN;
- Kỳ thi cần được tổ chức trang trọng, nghiêm túc, công bằng và đúng quy định.

2. Đối tượng dự thi và điều kiện tổ chức thi

- HSSV hệ chính quy đang học tập tại các CSGDĐHTV, ĐVTT đạt điểm thi của môn học đăng ký dự thi từ điểm B (hệ tín chỉ) và điểm 7,0 (hệ niên chế) trở lên;
- Mỗi HSSV đăng ký dự thi không quá 02 môn thi;
- Những môn có từ **20 sinh viên trở lên** đăng ký dự thi mới tổ chức thi;
- Riêng môn Tiếng Việt chỉ dành cho lưu học sinh đang học tại ĐHĐN.

3. Các môn thi và hình thức thi

TT	Môn thi	Hình thức thi	Đơn vị đăng cai và địa điểm thi
01	<i>Khoa học tự nhiên:</i> Toán (ghép chung đại số và giải tích); Vật lý; Hóa học.	Thi viết hoặc trắc nghiệm	Trường ĐHSP (Cụm 1)
02	<i>Khoa học xã hội nhân văn:</i> Lịch sử văn minh thế giới; Cơ sở văn hóa Việt Nam; Tiếng Việt cho LHS.	Thi viết hoặc trắc nghiệm	
03	<i>Kỹ thuật:</i> Cơ học lý thuyết; Sức bền vật liệu.	Thi viết hoặc trắc nghiệm và thực hành	Trường ĐHBK (Cụm 2)
04	<i>Công nghệ thông tin:</i> Tin học (đại cương - văn phòng); Ngôn ngữ lập trình.	Thi viết hoặc trắc nghiệm và thực hành trên máy	



05	<i>Khoa học Mác-Lê nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh: Nguyên lý Chủ nghĩa Mác-Lê nin; Tư tưởng Hồ Chí Minh.</i>	Thi viết hoặc trắc nghiệm	Trường ĐHKT (Cụm 3)
06	<i>Kinh tế-Luật: Kinh tế học; Pháp luật đại cương.</i>	Thi viết hoặc trắc nghiệm	
07	<i>Y Dược: Giải phẫu học (dành cho sinh viên Khoa Y dược thi tại trường ĐHKT)</i>	Thi viết hoặc trắc nghiệm	Trường ĐHKT (Cụm 3)
08	<i>Ngoại ngữ: Anh, Pháp, Nga, Trung, Nhật, Hàn, Thái (dành cho khối không chuyên)</i>	Thi viết hoặc trắc nghiệm và thực hành (nghe/nói).	Trường ĐHNN (Cụm 4)

(*) HSSV của Phân hiệu Kon Tum dự thi tại các Cụm thi tại Đà Nẵng.

4. Thời gian và địa điểm thi

- Thời gian thi: Ngày 09/4 (Thứ bảy) và ngày 10/4/2016 (Chủ nhật) (cả ngày).
 - Địa điểm thi: Tại 04 cụm thi thuộc các trường ĐHBK, ĐHKT, ĐHSP, ĐHNN.
- Các phòng thi cụ thể do các trường đăng cai bố trí và thông báo cho HSSV.
- Tiến độ triển khai kỳ thi như sau:

Thời gian	Thời hạn	Nội dung triển khai
25/02-04/3	04/3/2016 <i>(Các trường gửi Quyết định BTC cấp trường và danh sách CBVC tham gia các Tiểu ban về ĐHDN và thông báo để HSSV đăng ký tham dự tại trường)</i>	- Các trường ra Quyết định thành lập BTC kỳ thi cấp trường và danh sách đề nghị các Tiểu ban (Đề thi, Coi thi, Chấm thi) về ĐHDN (qua Ban CTHSSV) để ra Quyết định thành lập; - ĐHDN và các trường tuyên truyền cho HSSV hưởng ứng đăng ký dự thi tại các Khoa và Phòng CTSV (qua Website, bandrol...).
25/02-25/3	25/3/2016 <i>(Các trường gửi danh sách HSSV đăng ký dự thi, các môn đủ số lượng HSSV để tổ chức thi, lịch thi, hình thức thi và đề cương ôn tập về ĐHDN; Thông báo cho HSSV)</i>	- ĐHDN và các trường tuyên truyền, hướng dẫn, tiếp nhận đăng ký và kiểm tra điều kiện dự thi của HSSV; - Các trường gửi danh sách HSSV đăng ký dự thi các môn, danh sách các môn đủ số lượng HSSV để tổ chức thi và đề cương ôn tập về ĐHDN (qua Ban CTHSSV); - ĐHDN và các trường thông báo cho HSSV các môn thi, lịch thi, hình thức thi và đề cương ôn tập của các môn thi. <i>* Không tổ chức ôn tập, phụ đạo cho HSSV;</i>
25/3-04/4	04/4/2016 <i>Các trường gửi danh sách các phòng thi về ĐHDN và thông báo cho HSSV)</i>	- Các trường bố trí các phòng thi và thông báo cho HSSV trường mình và gửi danh sách các phòng thi về ĐHDN (qua Ban CTHSSV) để thông báo cho HSSV các trường khác.
05/4 – 08/4	08/4/2016	- BTC kỳ thi ĐHDN phối hợp với BTC kỳ thi các trường kiểm tra CSVC và điều kiện tổ chức thi tại các trường; - Tiểu ban đề thi làm nhiệm vụ.

09/4 – 10/4	09, 10/4/2016	- Các trường tổ chức Lễ Khai mạc kỳ thi sinh viên giỏi ĐHĐN năm 2016 tại 04 Cụm thi (BTC ĐHĐN, BTC cấp trường và các CBVC, HSSV): Thống nhất khai mạc đồng loạt vào lúc 7h30 ngày 09/4/2016 (Thứ bảy) ; - Các trường tổ chức các môn thi tại cụm thi; Tiểu ban coi thi và Thanh tra làm nhiệm vụ. <i>* Không tổ chức thi vào buổi tối</i>
11/4 – 25/4	25/4/2016	- Các trường tổ chức chấm thi , - Tiểu ban chấm thi và Thanh tra làm nhiệm vụ; - Họp BTC kỳ thi cấp ĐHĐN tổng kết kỳ thi và xét trao giải, khen thưởng.
07/5	07/5/2016	- ĐHĐN tổ chức Lễ Tổng kết trao giải kỳ thi sinh viên giỏi ĐHĐN năm 2016 tại ĐHĐN vào lúc 8h00 ngày 07/5/2016 (Thứ bảy).

5. Tổ chức thực hiện

5.1 Cấp Đại học Đà Nẵng

- Thành lập BTC kỳ thi cấp ĐHĐN, ban hành kế hoạch, theo dõi chỉ đạo kỳ thi;
- Phân công các thành viên BTC, CBVC tham gia Tiểu ban coi thi tại các Cụm thi;
- Phân công các thành viên BTC, CBVC tham gia công tác thanh tra tại các Cụm thi;
- Phân công thường trực BTC tham dự Lễ Khai mạc (tại các Cụm thi của các trường);
- Tổ chức họp BTC và xét trao giải;
- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải kỳ thi tại ĐHĐN: 07/5/2016 (Thứ bảy)

5.2 Cấp CSGDĐHTV, ĐVTT

- Thành lập BTC kỳ thi cấp trường, xác định số môn thi đủ số lượng HSSV đăng ký dự thi (tối thiểu 20 HSSV/môn thi), tuyên truyền cho HSSV hưởng ứng đăng ký dự thi;
- Phân công các thành viên BTC, CBVC tham gia Tiểu ban coi thi, Tiểu ban đề thi (ra đề thi và đề cương ôn tập), Tiểu ban chấm thi (các môn thuộc Cụm thi trường đăng cai) và đề xuất trao giải theo cơ cấu của BTC ĐHĐN;
- Tổ chức Lễ Khai mạc kỳ thi tại Cụm thi trường đăng cai: 09/4/2016 (Thứ bảy)
- Tổ chức thi và chấm thi các môn thuộc Cụm thi đăng cai.

6. Kinh phí

- ĐHĐN chi kinh phí tổ chức kỳ thi bao gồm: Kinh phí phát động, tuyên truyền cấp ĐHĐN; kinh phí bồi dưỡng và hoạt động của BTC cấp ĐHĐN và các CBVC làm nhiệm vụ theo dõi, chỉ đạo, coi thi, chấm thi và thanh tra; Kinh phí tổ chức Lễ bế mạc và trao giải; kinh phí khen thưởng cho HSSV đạt giải;

- Các CSGDĐHTV, ĐVTT chi kinh phí tổ chức kỳ thi bao gồm: Kinh phí tuyên truyền cấp trường và đăng cai tổ chức Cụm thi (04 trường đại học); kinh phí bồi dưỡng và hoạt động của BTC cấp trường và các tiểu ban (đề thi, coi thi, chấm thi) (04 trường đại học); kinh phí bồi dưỡng CBVC ra đề thi (02 đề/môn thi), phân biện, coi thi và chấm thi; kinh phí bồi dưỡng HSSV của trường tham dự kỳ thi (50.000đ/HSSV/môn thi); Kinh phí tổ chức Lễ Khai mạc tại Cụm thi.

7. Giải thưởng và quyền lợi của HSSV dự thi

7.1 Cơ cấu giải thưởng

- Giải cá nhân cho HSSV đạt giải từng môn thi bao gồm: Giải nhất, Giải nhì, Giải ba và Giải khuyến khích kèm theo tiền thưởng theo định mức như sau: Giải nhất: 500.000đ; Giải

nhì: 400.000đ; Giải ba: 300.000đ; Giải khuyến khích: 200.000đ. BTC cấp ĐHĐN quyết định số lượng giải theo thực tế kết quả các môn thi (chấm điểm lẻ đến 0,25) và số lượng HSSV tham dự mỗi môn thi;

- Giải toàn đoàn cho các CSGDDHTV, ĐVTT bao gồm: Giải nhất, Giải nhì, Giải ba (dựa trên tiêu chí điểm tính theo các giải cá nhân trên tổng số HSSV tham dự, trong đó Giải nhất cá nhân được tính 03 điểm, Giải nhì được tính 02 điểm và Giải ba được tính 01 điểm; 01 Giải phong trào xuất sắc cho 01 CSGDDHTV, ĐVTT có nhiều HSSV dự thi nhất theo định mức như sau: Giải nhất toàn đoàn: 3.000.000đ; Giải nhì: 2.000.000đ; Giải ba: 1.000.000đ; Giải phong trào xuất sắc: 2.000.000đ.

7.2 Quyền lợi của HSSV và các trường dự thi

- HSSV dự thi được nhận Giấy chứng nhận của BTC ĐHĐN và được cộng điểm đánh giá kết quả rèn luyện trong học kỳ 2 năm học 2015-2016 theo quy định và được nhận tiền bồi dưỡng dự thi (50.000đ/HSSV/môn thi);

- HSSV đạt Giải cá nhân được tặng Giấy khen của Giám đốc ĐHĐN, tiền thưởng như mục 7.1 và được hưởng các quyền lợi khác theo các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và ĐHĐN.

- CSGDDHTV, ĐVTT đạt giải toàn đoàn được nhận Cờ của BTC ĐHĐN kèm theo tiền thưởng như mục 7.1.

Đây là kỳ thi truyền thống, có ý nghĩa đối với HSSV được tổ chức 02 năm/lần theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, yêu cầu các các CSGDDHTV, ĐVTT triển khai tốt nội dung kế hoạch góp phần vào thành công chung của Kỳ thi sinh viên giỏi ĐHĐN năm 2016.

Nơi nhận

- Các CSGDDHTV, ĐVTT (để th/hiện);
- BTC kỳ thi ĐHĐN (để th/hiện);
- VP và các Ban chức năng: CTHSSV, ĐT, TCCB, PC&TĐ, ĐBCLGD, KHTC (để th/hiện);
- ĐTN, HSV (để th/hiện);
- Lưu: VT, CTHSSV.

GIÁM ĐỐC



GS.TS. Trần Văn Nam
Trưởng ban Ban Tổ chức kỳ thi ĐHĐN